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Umsögn.

Varðandi 3. grein frumvarpsins:

Það er með öllu óskiljanlegt hvers vegna sett eru mörk um stærð eingarhluta varðandi skatt- 
lagningu eða skattfrelsi móttekins arðs. Það sem skiptir máli er, endanleg útgreiðsla arðs til mót- 
takanda, að arður verði aðeins skattlagður einu sinni. Þá kemur það stærð eignarhiuta ekki við. 
Því er lagt til að 10% eignamörk verði felld niður.

Varðandi 8. grein frumvarpsins:

Auðlegðarskattshugmyndir eins og þær hafa verið lögfestar er umeð öllu óskiljanlegar venjulegu 
fólki. Eignarskattar þekkjast varla í öðrum löndum. Það að „hlutdeild hluthafa í eigin fé hluta- 
félags“ er i andstöðu við niðurstöðu Hæstaréttar í máli nr. 228/2009.

Annað:

Samtök fjárfesta vilja benda efnahags- og skattanefnd á að skattlagning á fjáreignatekjur eru 
komar úr öllum böndum. Grein undirritaðs um í Vísbendingu 17. tbl. 2011 fylgir hér með.

Sömuleiðis vilja Samtök fjárfesta vekja athygli á að skattlagning á gengismun af gjaldeyris- 
reikningum í bönkum kann að vera brot á 40. grein EES samningsins. Kæra Samtaka fjárfesta til 
ESA fylgir hér með.

Með vinsemd og virðingu,

Vilhjálmur Bjamason

GSM 895 6280 vb@.hi.is





Samtök fjárfesta telja að gengismunur af gjaldeyrisreikningum geti 
aldrei talist tekjur og því ekki verið grundvöllur andlags til 
skattlagningar. Samtök íjárfesta telja enn fremur að skattlagning af þessu 
tagi sé brott á EES samningi um frjálsa íjármagnsflutninga og jafnræði 
eigna eftir gjaldmiðli og vísast þar til 40. greinar EES samningsins og 
eftir atvikum annarra ákvæða í EES samningi.

Samtök fjárfesta fara þess á leit við Eftirlitsstofnun EFTA, að stofnun 
hefji sjálfstæða rannsókn á þessu álitaefni við fyrstu hentugleika og 
stofnunin sjái sér fært að leggja fram bráðabirgðaálit fyrir áramót,þ.e. 
áður en álagning vegna þessa árs fer fram.

Með vinsemd og virðingu,
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Þaö þýddi ekki að bjóða upp á minna!

Ein a f lexíum af hriminu hefði átt 
að vera að sfgandi íukka sé besr. Ef 
menn ætli sér að ná raunveruiegum 

árangri verði að skapa fyrír því forsendur. 
Forsendur fyrir launahækkunum eru að 
vinnuafl afkasci meiru en áður. Þetta get- 
ur gerst með því að ferri vlnni verkin en 
áður, eða framleiðsla verði meiri. Ef eftír- 
spurn breytist ekki er fyrri lausnin upp- 
skrift að atvinnuleysí. Reynslan bendir til 
þess að kaupmáttaraukning umfram eitt til 
eitt og háift prósent á ári sé efcki raunhæf 
til iengdar. Þegar kaupmáttur hafði aukist 
um 50% á tólf árum undir stjórn Sjálf- 
stæðisflokksins heföi það átt að vera sterk 
vísbending um að eitthvað yrði að gefa 
eftir. Það jafngildir tæplega 3,5% aukn- 
ingu á ári og á þessum árum varð engin 
sú bylting sem rétdætti svo mikla hækkun 
kaupmáttar. Jafnvel eftir hrunið var árleg 
kaupmáttaraukning frá 1995 nærri 1,8% 
sem þykir mikið yfir svo Iangt tímabil.

Er samið um verdbölguna?
N ú hefur verið skrifað undir saxnninga sem 
segja að almenn laun hækki á yfirstandandi 
ári um 4,25%, 3,5% í febrúar 2012 og 
3,25% árið 2012. Auk þessa kemur til ein- 
greiðsla upp á 75 þúsund krónur, en hún 
ein veldur auknum launakostnaði á árinu 
upp á 2% að meðaltail. Spurningin er 
hvort fyrirtækin standi undlr slíkri hækk- 
un, Uppbyggingin eftir hrun hefur verið 
miklu hægari en menn vonuðu í upphafi 
kreppunnar. Atvinnuleysi hefur haldist 
mikið og margt bendir til þess að það verði 
viðvarandi á næstu árum, Þegar kreppan 
skall á var ákveðið að hækka atvinnuleysis- 
bætur og kostnaðurinn a f hældcuninni 
settur á atvinnulífið með hækkun trygg- 
ingagjaids. Þessi hækkun hefur ein og 
sér hækkað launakostnað fyrirtækja um 
iiðlega 3% og engar líkur virðast á því 
að atvinnuleysi minnki á næstunni. Vel- 
ferðarráðherrann talar um að hækka beri 
bæturnar. Þetta þýðir að kostnaðurinn 
a£ tryggingagjaldinu mun ekki minnka á 
næstunni, þannig að lækkun þess kemur 
ekki til með að minnka kostnað fyrirtækj- 
anna af launahækkuninni.

v  v  v  v
Heimild: Hagstofa fslands, úmikningat Vhbendingan M aí 2011-des 2015 spd Vtebendingar.

Verslunarrekendur eru strax farnir að 
tala um að vöruverð þurfi að hækka, enda 
hældka laun afgreiðslufólks mun meira en 
þetta. Þær raddir heyrast að ekkert svig- 
rám  sé til verðhækkana vegna þess að eft- 
irspurn sé svo h'tii. Það þýðir að hagnaður 
minnkar nema hægt sé að draga úr kostn- 
aði, sem verður hraðast gert með fækkun 
starfsmanna. Einstaka greinar ganga í 
sjálfu sér þokkalega, t.d. hluti af sjávar- 
útvegi og stóriðja, greinarnar þar sem 
tekjur hafa aukist iangt umfram hækkun 
á launakostnaði.

Ekkí má gleyma því að einungis hlutí 
af iaunahækkunum kemur í gegnum 
heildarhækkun samninga. Árið 2010 var 
samningsbundin hækkun launa 2,2% en 
launavísitalan hækicaði um 4,8%. Ekki 
er ólíklegt að vísitalan hækki í ár um 6%. 
Þegar er fyrirséð að upprunaleg spá Hag- 
stofunnar um 2,6% verðbóigu stenst ekki. 
An áhrifa samninganna stefnir hún í lið- 
iega 3% og líklegast er að hún verði 4,0 
til 4,5% á árinu. Forsætisráðherra segir 
Hagstofúna hafa metið að verðbóiga yrði
0,5% umfram það sem eila hefði verið 
vegna þessara samninga. Ekki er hægt að 
finna neitt um forsendur að baki þessarar 
óljósu staðhæfingar.

A lltáaöhæ kka
Ríkisstjórnin lýsir því yfir að hún ædi að 
Játa bætur aimannatrygginga og skatt- 
leysismörk hækka. Sem sé auka útgjöld 
og minnka tekjur. Hvernig það rímar við 
áætlun um  hallalaus f)áriög árið 2013 er 
erfitt að segja. Hér virðist farin gríska leið- 
in um að íáta hverju ári nægja sína þján- 
ingu. Forsætis- og fjármálaráðherra segja 
lauslega útreikninga (ágiskun?) sýna að 
útgjöld ríkisins hækki um 60 milljarða 
á tímabiltnu vegna samninganna. Ekki 
var sagt frá tekjutapi vegna skattbreyt- 
inga, Það vekur athygli að bæði áætl- 
anir um  verðbólgu og útgjaldaaukningu 
virðast vera afar lauslegar og óformiegar. 
Lærdómurinn af hruninu er ekki meiri en 
þetta.

Allir samningsaðilar virðast gera sér 
grein fyrir því að með þessu er farið út á 
ystu n ö f þegar efnahagsástandið og rikis- 
fjármálin kalla á varfærai. Verkalýðsieið- 
togar sem hafa sérfræðinga í sínum röðum 
sem hafa greint hættuna segja einfaldlega: 
„Við getum ekki boðið fólki upp á neitt 
minna.u Reynsla ísiendinga af launahækk- 
unum  bendir tii þess að oft séu mestu 
hækkanirnar minnstu kjarabæturnar. £1
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Vilja íslendingar einhverjar 
breytingar?

SBolli Héóinsson
' í'Orm -.iðnr Samtaica íjárftsta

Eftir einhverjar hrikaiegustu ham- 
farir af mannavöldum sem íslenskt 
samfélag hefur orðið fyrir og vand- 

aða úttekt Rannsóknarnefndar Alþingis 
á því sem mlður fór, íæðist að manni sá 
grunur að nú, tæplega þremur árum síðar, 
sé viljinn til að læra a f mistökum ekki fyr- 
ir hendi hjá stórum hluta þjóðarinnar og 
hafi í reynd aldrei verið það.

Erum  við sem á íslandi búum svo 
sjálfbirgingsleg og ánægð að trúa því að 
allt sé svo gott hjá okkur að ekkert þarfn- 
ist lagfæringa við? Eigum við að trúa því 
að ekkert hafi verið að þegar efnahags- 
áfallið dundi á þjóðinm og nú þurfi bara 
að halda áfram eins og ekkert hafi í skor- 
ist? Flest það sem miður fór hafi verið 
údendingum  að kenna, sum t megi rekja 
til glæfralegrar framgöngu fáeinna ein- 
staklinga, en allt annað hafi verið f lagi? 
Taka megi þráðinn upp að nýju - bara 
spóla filmunni til baka á þann stað sem 
við vorum þegar allt féll og halda áfram 
líkt og ekkert hafi gerst?

Meirimáttaurkennd og 
minnimátt arkennd: 
Hvatir af sömu rót.

H lutí hinnar sérstöku sjálfsmyndar fslend- 
inga er sjálfbirgingshátturinn sem birdst 
þegar miklast var af árangri útrásarvík- 
inganna. Þegar grannt er skoðað eru það 
nákvæmlega sömu hvatir, hin innibyrgða 
minnimáttarkennd, sem ræður þegar við 
hnyklum vöðva og steytum hnefa gagn- 
vart útlöndum, og yfirlædð sem réði á 
tím um  útrásarinnar. Báðar þessar hvatir 
bera fyrst og fremst vott um lágt sjálfsmat 
þjóðar sem trúir því að aðrir sitji eilíflega 
á svikráðum við hana, í stað þess að hún 
skapi sér stöðu sem venjuleg þjóð meðal 
annarra venjulegra þjóða.

Hvers vegna eru þessar öfgar? Hvers 
vegna horfum við alltaf á ísland og íslend- 
inga ýmist sem yfirburðaverur með sér- 
staka hæfileika á einhverjum sviðum eða 
minnipokamenn sem stöðugt hræðast allt 
nýtt og framandi? Hvers vegna horfum 
við ekki bara á hagsmuni almennings,

barnafólics, ungmenna, miðaldra og aldr- 
aðra og spyrjum okkur hvernig best verði 
tryggð afkoma þeirra og lífshamingja.

ísiand alltaf ööruvísi?
Á tsland alltaf að vera Öðruvísi en önnur 
Iönd? Þetta er sú spurning sem ég spyr mig 
reglulega. Er það viðtekin skoðun stórra 
hópa hér á landi að hér eigi ákveðnir þætt- 
ir í samfélaginu alltaf að vera öðruvísi en 
hjá helstu nágranna- og viðskiptaþjóðum 
okkar? Hér skulu nokkur dæmi nefnd:

* Á Ísíandi er alltaf verið að „bjarga“ 
einhverjum. Menn hafa alkaf verið að 
bjarga fjárhag ríkis- og sveitarfélaga með 
sérstökum aðgerðum sem reglulega er 
gripið til og þá oft gert íítið úr uppbygg- 
ingarstarfi sem er einskis metið.

* Á íslandt er alitaf verið að „bjarga" 
einhverju, t.d. ráðist að amnnuleysi með 
stóriðju. A f hverju lýtur undirbúningur 
og ákvörðun um raforkuframkvæmdir og 
stóriðju alltaf þeim lögmálum að í þetta 
þurfi að ráðast til að bjarga einhverjum 
aðsteðjandi vanda í stað þess að um með- 
vitaða atvinnustefnu dl langs tíma sé að 
ræða?

* Á fslandl þarf reglulega að „bjarga" 
atvinnuvegunum. Það þarf reglulega að 
bjarga sjávarútvegí t.d. með því að sieppa 
honum við skattheimtu eða, eins og áður 
var, að fella gengíð.

Hvers vegna er þetta svona hjá okkur? 
A f hverju má ísienskt samfélag ekki verða 
eins og samfélag nágrannalandanna? Af 
hverju hafa íslendingar aidrei getað geng- 
ið með íslenskan peningaseðil inn f banka 
í nágrannaiöndum okkar og fengið hon- 
um  skipt í mynt þess lands eins og aliir 
aðrir sem við viljum bera okkur saman 
við ?

Senniiega tengist það sjálfsmynd 
ísiendinga að í raun fmnst stórum hópi 
fólks að ísland eigi alltaf að vera öðruvísi 
en nágrannaiönd okkar. íslendingar eigi 
ekki að geta notið sömu lífsgæða og aðrar 
þjóðir. Hér á iandi eigi tekjur og annað 
sem að velferð þjóðarinnar snýr að vera í 
uppnámi öðru hvoru, þannig að ekki sé 
fyliilega Ijóst hvaða lífsgæða við getum 
notið nú og til framtíðar. Ailtaf þurfi að

vera að „bjarga“ einhverju og einhverjum 
og sá einhver er aidrei aimenningur.

„E* þetta nokkuö fyrir 
okkur ?“ - hugarfarid

Ekkert er meira sláandi fyrir þennan 
hugsunarhátt, þessa sjálfsmynd um að við 
séum og eigum að vera öðruvísi, en þegar 
tekíst var um hvort hér á landi skyldi leyfa 
söiu á bjór. Umræðan um máiefiiið er 
dæmi um það sem ég kýs að kalia „er þetta 
nokkuð fyrir okkur?" - hugarfarið.

Bjór var talinn vera eitthvað sem átti 
við í útlöndum og fyrir útlendinga. í  besta 
faili að íslendingar fengju að njóta veig- 
anna þegar þeir brygðu sér ú t fyrir land- 
steinana en ails ekki heppilegt fyrir þjóð- 
ina að neyta drykkjarins hér heima. ~ Er 
þessi hugsunarháttur ekld enn ráðandi á 
býsna mörgum sviðum? Heimóttarlegt 
hugarfar þjóðar sem mótast af lágu sjálfs- 
mad með regluiega birtingarmynd þess að 
við séum mest og best og berum af öðr- 
um?

Við þurfum, hvert og eitt okkar, að 
spyrja hvort við, meðvitað eða ómeðvitað, 
trúum því að á eínhverjum svíðum eigi 
fsiendingar aðeins að fá að njóta reyksins 
af réttunum  sem aðrar þjóðir njóta. Hér 
eigi ákveðnir hlutir alltaf að vera öðruvísi 
en hjá þeim þjóðum sem við viljum helst 
bera okkur saman við. Um það snýst 
framtíð okkar sem iandið byggjum. £§
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ÍSBENDING
Samdráttur innlána í bönkum

Vilhjálmur Bjamason i I ® l B I Í I Í P ® W Í Í 8 Í B ® l
'Lc-iaor vid víðskiptafræðidciid 
Háskóia/siand'

Tölfræðiiegum gögnum er ekki safn- 
að saman tií gamans. Að baki allri 
tölfræði er dauðans alvara. Þannig 

eru gögn Seðlabanlca íslands um þróun 
innlána í fjármálastofnunum á síðustu 
tveimur áram vísbending um að f)ár- 
málastofnanir séu ekki samkeppnisfærar 
um  ráðstöfun á fjármunum einstaklinga. 
Á mynd 1 má s)i ad innlánin voru mest x 
lok júií 2009 en þau hafa minnkað síðan. 
M innkunin frá því í júlí 2009 til febrúar 
2011 nemur 21% en er um 5% írá því í 
september 2008.

E f verðtryggð innlán einstaklinga eru 
skoðuð sérstaklega kemur svipuð mynd 
fram. Verðtryggð innián hafa aukist um 
45% frá janúar 2008 til febrúar 2011. 
Þau hafa minnkað um 0,1%  frá septem- 
ber 2008 til febrúar 2011. Verðtryggð 
innlán hafa minnkað um  12% frá júlí 
2009 til febrúar 2011. Lífeyrissparnaður 
er ekkí talinn til verðtryggðra inniána í 
þessari flokkun.

Með því að núvirða innián með 
vx'sitölu neysluverðs til verðtryggingar á 
verðiagi í febrúar 2011 kemur í Ijós að 
verðtryggð innián voru mest að raungiidi 
í janúar 2009 en hafa minnkað síðan um 
35%. M innkunin frá júli 2009 til febrúar 
2011 er 19%.

Skattlagning £j áreignatekna
Fjáreignatekjur hafa verið skattlagðar sér- 
stakiega frá árinu 1997. f fyrstu var skatt- 
hiutfallið 10% en hefur hækkað síðan í 
þremur þrepum:

1. jú lí2 0 0 9 í 15%.
1. janúar 2010 í 18%.
1. janúar 2011 í 20%.
Til íjáreignatekna teljast vextir og verð- 

bætur af verðtryggðum bankareikningum, 
auk arðs og söluhagnaðar af hJutabréfum.

Að auki var lagður á „auðiegðarskatt- 
u r ‘. Sá skattur er nú 1,5% af hreinni eign 
einstaklings yfir 75 milljónir en hjá hjón- 
um  er fríeignarmarkið 100 milljónir.

Þá var skattalegri meðferð arðs einnig 
breytt þegar arðgreiðslur gengu á milii 
hiutafélaga, þanníg að í mörgum tiifeiium 
verða arðgreiðslur tvískatdagðar.

Eins og sést í töflum 1 og 2 eru skatt- 
hiutföli fjáreignatekjuskatts og auðlegðar- 
skatts x flestum tilfelíum fyrir ofan hæstu 
skatthlutföli launatekna. Það sem merkt 
er með rauðu er hærra en 100% skatthiut- 
fall, þ.e. eignarnám. fiamhalddbk4

1 jau.ÆS opr..03 jöL.03 ok<„08 jjn ..« S  s p r .W  jíSL.09 oW..Ö9 j ju .J O  ap r-10  jiSL.10 okt.,10 \

Heimild; Seðkbanki fslantb.

jaö.OS ipr.OS júl08 okl.08 jan,0» apr.09 jilLOS okr,0» jaa.10 spr.10 júllO okl.10 jau.U

Heimild: SeMabanki fslands.

xwvna j : veroirvaao rniu'

Heimild: Seðlabdnki fslands.
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ISBENDING
fiamhald a fbk . 2

Miðað við raunvextí og verðbólgu eru skatthlutfölí íjáreignatekjuskatts 
og auðlegð arskatts núna sem hér segir:

una^di raiirivéxti ög  y<E

39,61% 58.4<5<?>; 
33,07% 45-tí4‘fé
29,80% 39,23% i 
27,84% 35,38%:
26,54% 32.82%;
25,60% 30,99%:
24.90% ’ 29,62% 
24.36%: 28.55% • 
23,92% 27.69%

"6.60%
57.74®r
48.30%
42,64% s
38,87%:
36,17%.
34,15?»
32,58%
31,32%-

94.07%) 
69.38% 
57.04% 
49.63» fc 
44.69% I 
41,16% 
38 52% 
36.46% í 
34,81Hi

80.61%
65,45%
56.36%
50,30%
45,97% j
42,73%;
40.20%
38,18%

91,43%)
73,S7?-b 81,40?c
62,86% ’ 69.12»b

:*íwttíöí5tp
■ 50.70M?

43,81%t;v^/;, í ^ ^ :í 
41,43% ' 44,Sfi%|

88.97»
7 5.17(; 
65.981 
59.41% 
54,48

Hér er búið að bœta við áhrifvm a f  1,5% auðlegðarskatti við 20%fjdreignatekjuskatt,

| S | ^ Í t e Í | Í | ^ | ^ ^ ( ^ Í ^ | M á r e i g n a r

Fyrir utan skattlagningu, sem hér er 
nefnd, koma til ýmsar skerðingar á bót- 
um elli- og örorkuiífeyrisþega vegna fjár- 
eignatekna. Það er utan við efni þessarar 
greinar. Það er ekki tiiviijun að bankainn- 
stæður, sem eru að sjáifsögðu andlag tii 
skattlagningar, lækki.

Fyrstu skattahækkanirnar tóku gildi í 
júií 2009, einmitt þegar innstæður voru 
mestar, en síðan hafa þær stöðugt minnk- 
að. Ástandið á óverðtryggðum reikning- 
um  er m un verra en sem hér kemur fram, 
þar sem vexir haida elcki í við verðbólgu.

Markmið skattlagningar er tekju- 
öflun. Hvort tveggja hefur gerst: Vextir 
hafa lækkað og innstæður hafa minnkað. 
Tekjuöflun verður ekki a f hækkun skatt- 
hiutfaiis við síikar aðstæður. Að auki er 
sparnaður ekki nauðsyn iíkt og atvinna, 
Þegar sparnaði er mætt með eignarnámi 
kemur eyðsia í stað sparnaðar, sóun í stað 
ábata.

Bankainnstæður eru ekki í eigu auð- 
manna. Þær eru varasjóður hins venjulega 
manns, ædaðar tii að mæta framtíðarút-

Bankainnstæður eru 
varasjóður hins venju- 
lega manns, ætlaðar 

til að mæta framtíóar- 
útgjöldum og eftir 
atvikum óvæntum 

útgjöldum einstakl- 
inga í stað þess að þeir 

hinir sömu leggist á 
almannaframfæri eða 
fari í banka til iántöku.

gjöídum og eftir atvikum óvæntum út- 
gjöidum einstaklinga í stað þess að þeir 
ieggist á almannaframfæri eða fari í banka 
til Íántöku. Það er betri ieið tii samúðar að 
Íeita eftir iáni í banka. S

Góður þjónn
tó e i ím n ^ r  gerir yiRirléitc ^ekki;

uppfyiia véntirigár. IQisjur, órökstiiddar: 
fijlíyrðihgár> Jcíyigjur og:jafeyí'l níð útft r 

; nálmgann einketina miíWútning niargta 
þqirrá serii hafa. vali^t tii þetó. að Jeíðá 

' þjóðiria; Það ef vinsæit að ?egjá áð þjóðr 
ir fáx þá fpringjá s?m þær eigá skíiið, én 
v^tidséð er hvað íáeii.dirigar hafá tif  ̂

; Fjármáaiaðherra hiéfijr að • súmu; 
le^Jreýnt að taka ábyrgá áfstoðu efer; 
að' banri rók við ^mbæra. HaiE  ̂haföl: ; 
í stj<5rnárariástöðu: harðlega ; gagn tyrit: : 
samstarfið við ÁGS, en Jhefiir s0ári . 
orðið mikiii ;^smaði^ þ ^

dæmi.um vél hep^ ;
: . Miiiega k  éftír
umsögn fjáunálaráðhena ujn framtíð- 

:• arsýxi.íyrír Ísíári^. Í ^ / /  Stt:éetJpu^nal fÁ r V 
aði riýi^á við þjmn. í  frísögja míil.is Ícpm .; 
f^am að ..ráðiiiérrahn telrir Íslánd ciicki : ’ 

gÆjgí^riri^IiiÉýróp^ 
gríniur bendir ;á sérstöðú. íslániís hS'áð 
varðár sjávarútveg og : landþúiiað, auk 
fleiri hiútá,- Þá segir.íjár^ábráðherra: að ' 
W naiisé betrikositur eri évi’UaðiÍá endá 

; líaix gjalcUnlðiiB landinu : ■
ver, Haxiri segir áð véiidrig ;krónuiiiiar 
hafx e tó  verið sársaúká^ :
merin en þrátt íyrir það h ^  M n  skapa^ ■ 
góðsiaiýrði íyrir útíluthinjgsgreinárnar.” 

;í;;;:;:cEirimtf^

fóigin. Méð iþÝx' áð eritiurtaka: klisjún^a : 
nógú ófi; þarf hún ekkí að hafá neitt V 
iririihaid íengur. Engin grexri :fd:r jafn-::;
: mikið fé: irinan Ewóposámbaridé|ns 
iándbúriáðúr.: Enginri stjórrimáiániaður . 
yili segja það, en aðdyaridi sjáv^^^

. :alit of mikiir. Én ýitlausasta fúlíýrðijtigih; 
er áð krórián h ^
ísiéhdihgM hafa inárga fjpruiia sopið I .! 
efeáh^smáiúm og víðá hiaúþið: á : sig. :;: • 
yérstí Óvínúr aimeh éngu að síð- J
úr krórian; HuricitáðicdÍinri fyrir riíútíu :
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